
SEGUNDA-fEirA, 31 DE MArÇO DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.04.2008 
á 30.04.2008, com retorno as suas atividades no dia 
02.05.2008.
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

ADRIANO ROBERTO MONTEIRO DOS SANTOS 5417210 2007/2008

ARIOSVALDO DOS SANTOS NEVES 54188406 2007/2008

BENEDITO DA SILVA SANTOS 54188409 2007/2008

ELY CARLOS DE SOUZA ALMEIDA 54188404 2007/2008

MONICA DO SOCORRO A. LOBATO 5417228 2007/2008

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO

Presidente
PORTARIA Nº 034 DE 27 DE MARÇO DE 2008

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 
98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, o  
servidor, JOSÉ MAMEDE SILVA DOS SANTOS, matrícula n.º 
5051380, ocupante da função de Aux.Ativ. Graficas  “A”, de 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período  de 01.04.2008 á 
30.05.2008, referente ao triênio 01.06.2000  á 01.06.2003
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
 Presidente

PORTARIA Nº 035 DE 27 DE MARÇO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 
98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, o  
servidor, JOSÉ ROBERTO DIAS DOS SANTOS, matrícula n.º 
3150364, ocupante da função de Aux.Oper. Graficas  “D”, de 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, no período  de 02.04.2008 á 
01.05.2008, referente ao triênio 12.08.1997  á 12.08.2000
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
 Presidente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Comissão de Sindicância designado pela 
PORTARIA Nº 043, de 10 de março de 2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado dia 14 de março de 2008, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 205 da 
Lei nº 5.810/94.
 RESOLVE:
Designar o servidor Luiz Reis Ferreira Neto, matrícula n° 
54195649-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
para desempenhar as funções de Secretário da referida 
comissão.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
DE DILIGÊNCIA

Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 
11/04/2007 da portaria abaixo:

PROC. N° 2003/177500
PORT. AP DIlI N° 0518 DE 08 DE MARÇO DE 2007

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MAURA DA MOTA MENDES
Matrícula n° 0899140/1
Cargo/Função: Auxiliar Técnico, Ref. XX
Lotação: Gabinete do Governador
Valor de Proventos: R$ 959,64
EXTRATO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE DIÁRIAS

PRORROGAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 055/2008

Belém, 27 de março de 2008.
Servidor: Nadla Socorro de Souza Daibes
Matrícula Funcional: 5834120-3
Cargo: Assistente Social
Diárias: 3 (três)
Período: 26/03/2008 a 28/03/2008.
WLATER SILVEIRA FRANCO
Presidente

DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, Srª. Ana Suely Maia de Oliveira, no uso de suas 
atribuições e, considerando os termos da rescisão unilateral do 
Contrato de Obra nº. 077/2006, publicada no DOE nº. 31.124, 
de 10.03.2008, resolve:
- DECLARAR A INIDONEIDADE da Empresa CONSTRUTORA 
SOLIMÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 14.112.817/0001-66, com sede na Rua 
das Américas, lote 9, Caixaparah, legalmente representada pelo 

Sr. JOANIZ DIAS JARDIM, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado nesta cidade, portador da C.I nº. 47749045 e CIC/MF 
nº. 097.318.146-04, nos termos do que dispõe o Art. 87, incisos III 
e IV, da Lei Federal nº. 8.666/93 c/c Cláusula Décima Sétima, Item 
“g”, do contrato de obra, por infrações cometidas previstas no art. 
78, incisos I a III e V, da legislação acima indicada, bem como o 
disposto na Cláusula Vigésima Quarta, alínea “d” e parágrafos, do 
instrumento contratual.
- A penalidade aplicada será válida pelo período de 01 (um) ano, a 
contar da data de publicação do presente Ato, podendo ser estendida 
por igual período, enquanto perdurar os motivos determinantes desta 
punição administrativa, ou até que seja promovida sua reabilitação 
junto a esta Secretaria, mediante ressarcimento à Administração 
pelos prejuízos causados.
- Registre-se e publique-se para que produza os efeitos legais.
Belém, 10 de março de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 378/2008
PORTARIA Nº 378/2008, 28 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente a seu deslocamento à Cidade de Brasília / DF, 
no período de 31/03 a 02/04/2008, com objetivo de participar da 
16ª reunião ordinária do Conselho das Cidades.
Assume interinamente o Srº. José de Andrade Raiol, Mat. 5195128/3 
– Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 048/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada por valor 
global a preços fixos e sem reajustes da obra de Construção da 
Quadra Coberta no Município de Tucumã
Valor do Contrato Original: R$ R$638.041,94
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº  020/2006
Partes: SEDURB,  Município de Tucumã e ENGICOL - Engenharia, 
Indústria e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de execução dos serviços por 90 (noventa) dias, a contar de 
01/02/2008 a 02/05/2008. Também fica prorrogado o prazo de 
vigência contratual, por igual período, a contar de 07/04/2008 a 
07/07/2008
Valor: R$ 797.508,29
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/02/2008 a 07/07/2008
Dotação Orçamentária: ****************************
Fonte de Recurso: *****************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 6º T.A - Prorrogação de Prazo; 6º T.A - 
Alteração do Quantitativo de Serviço e Valor
Endereço do Contratado: Av. Tocantins, nº. 2189, Bairro da Pedreira. 
CEP: 66085-080
Data da Publicação: 15/02/2008

PORTARIA Nº 354/2008
PORTARIA Nº 354/2008, DE 24 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, a seriedade, a 
eficiência, o comprometimento, a ética e o zelo demonstrado 
quando esteve à frente de suas atividades laborais prestadas nesta 
Secretaria de Estado.
RESOLVE:
I   - ELOGIAR Jorge Nazareno Cruz, por todo o empenho e dedicação 
no exercício do cargo, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional como DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO.
II  - Registra-se o elogio no assentamento funcional do referido 
servidor.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

RESULTADO DE LICITACAO, EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Carta Convite  Nº 22/08 – Firma vencedora:  APCE S/C LTDA -  
R$135.000,00
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 28/06– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: MUSGO AMBIENTES E JARDINS LTDA, CGC/MF 
no  15.745.078/0001-02.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção nos jardins e vasos 
de plantas naturais  em São Braz, com fornecimento de adubos – 
inseticidas, materiais adequados para a execução do serviço, mão 
de obra especializada para execução do serviço, corte e limpeza 
dos gramados, poda corretiva das plantas existentes, adubação, 
tratamento fitossanitário das espécies vegetais , substituição da 
planta no cachepot hall de entrada e sala do Presidente, bem como 
rega as plantas nos intervalos do serviço da contratada.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses

VALOR DO CONTRATO: R$  9.120,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
ADITIVO ANTERIOR:
1º ADITIVO: Prazo
2º ADITIVO: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo 
contratual por mais 06 (Seis) meses de acordo com a Lei Nº8.666/93 
e suas alterações.
TERMO INICIAL E FINAL DO TA: 31.03.08 a 30.09.08
DATA DA ASSINATURA: 24.03.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 28/08 – COSANPA
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA
PARTE CONTRATADA:  LENISE AYRES PEREIRA, CPF/MF  Nº 
657.210.712-49.
OBJETO: Prestação de trabalhos jurídicos de consultoria e assessoria 
nas áreas de Direito Empresarial e Direito do Estado, podendo, 
a critério da procuradoria Jurídica da Companhia, exercer a 
representação da COSANPA, em qualquer tribunal e/ou repartição.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data da assinatura do Contrato.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite Nº 10/08
VALOR DO CONTRATO: R$   27.235,32
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
DATA DA ASSINATURA:03/03/2008
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 28 de Março de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

lICENCA DE INSTAlAÇÃO NR. 189, 193 E 940/2008
LICENÇA DE INSTALAÇÃO – Nº. 189/2008

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público que a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) concedeu a Licença 
de Instalação (LI) nº. 189/2008 para implantação de Estação de 
Tratamento de Água - Compacta no Conjunto Sabiá, no município 
de Belém-Pa, atendendo uma população de 60.000 habitantes, com 
validade até 12/03/2009.
Belém, 27 de março de 2008.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO – Nº. 193/2008
A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público que a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) concedeu a Licença 
de Instalação (LI) nº. 193/2008 para implantação de Estação de 
Tratamento de Água - Compacta no Conjunto Sideral, no município 
de Belém-Pa, atendendo uma população de 54.328 habitantes, com 
validade até 12/03/2009.
Belém, 27 de março de 2008.

LICENÇA DE OPERAÇÃO – Nº. 940/2007
A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público que 
recebeu da  Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) a Licença 
de Operação (LO) nº. 940/2007 para o Sistema de Abastecimento 
de Água, com captação através do rio Tocantins, no município de 
Marabá-Pa com validade até 26/12/2008.
Belém, 27 de março de 2008.

AVISO
AVISO AOS ACIONISTAS

A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, CNPJ 
04.945.341/0001-90 avisa aos senhores acionistas que se 
encontram à disposição, na sede social da Companhia sito na 
Avenida Magalhães Barata nº 1201 – Belém – Pará, os documentos 
a que se refere o Art. 133 da Lei nº 6.404/76, relativo ao exercício 
findo em 31.12.2007.
Diretoria Executiva

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Importadora 
Oplima Ltda;
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção do campus desta 
COHAB:
Nº Nota de Empenho: 2008/00284;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de Despesa: 
33.90.30 - Ação: 12.98.21;
Valor: R$ R$ 148,50 (cento e quarenta e oito reais e cinquenta 
centavos);
Data da Assinatura: 20/03/2008
Ordenador Responsável: GeraLdo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Importadora 
Oplima Ltda;
Objeto: Aquisição de 16 (dezesseis) aparelhos telefônicos analógicos;
Nº Nota de Empenho: 2008/00337;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de Despesa: 
44.90.52 - Ação: 12.98.21;
Valor: R$ R$ 694,40 (seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta 
centavos);
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Andrade Kalume 
Ltda;
Objeto: Aquisições de 120 (cento e vinte) rosas;
Nº Nota de Empenho: 2008/00330;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de Despesa: 
33.90.30 - Ação: 12.98.21;
Valor: R$ R$ 324,00 (trezentos e vinte quatro reais);
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente


